Cl. Cap de Vila ex Hispania promittit stirpes, etiam Peruvianas, misit libros. Aliqua mittet Pontedera, quae per vestros exspecto.

Quo magis Du Hamelium lego, eo minus reperio botanicum esse. Ne quidem Vitem odoram vulgarem novit, neque Ericam, et pro utroque plantam alienam pingit. Optima vero sunt quae ad mechanica arteficia habet ab aliis communicata.

Quamprimum potero, seligam stirpes meas siccias et incrementa hujus anni mittam, quae tamen sunt aliqua, cum in primis glaciales illas cives plerasque optime siccatas habeam. Exspecto ex valle Augusta alias a D. Claret.

Pene absolvii experimenta in ovo facta et edam Gallice puto<sup>1)</sup>, cum Commentarii Gottingenses penitus sileant, mira ibi confusione nata. Physiologia lente procedet, sed spero emendata satis, postquam Lausannae editar. Totum autem exemplum describo mea manu. Castiglioneus per famam forte Tibi notus misit versiculos nonnullos edendos cum suo Popio. Jussit me eos D. Giustiniani Tigurum mittere. Tu rectius noris quis hic sit homo, cui quaeso adjecta trades, nisi molestum est.

Novum Transactionum volumen prodiit pro anno 1755. Hillii British herbal jussi adferri et Milleri icones, has, quia praecarae, absque coloribus. Hiliiana vili satis pretio veneunt. Homo est acerrimi certe ingenii et celerrimi laboris. Verum ajunt aliena opera pro sua uti, nihil ipsi novi esse.

Ex Suecia dudum nihil audio; misi tamen eo varia, etiam semina Laricis et Pinastri magna copia. Abjetis albae nescio quare non potui corraderem, cum vulgo hic nascatur.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 31. Aug. 1756.

181.

(179).

Hodie, amicissime Gesnere, profectus est per tabellarium, ita enim Trenkius maluit ne laederentur, marmorum series 21, singuli 6 baz. venales. Hanc summulam in Tuas rationes retuli, neque enim aere Tuo sum solutus. Sumtus in viviradices facies nullos. Quas alias abjicerem, eas unice Tibi servabo. Amici enim solent plantas cum radicibus et terra ipsa mittere, mihi vero nullus est hortus cui committam.

Doleo quod molestus sim ampl. Ottio, doleo quod Morgagnus queratur, cuius commercio nollem excidere, quia varia nova non

---

1) Deux memoires sur la formation du poulet. Lausanne 1758. Lateinisch erschienen sie in den Opera anatomica minora T. II. Lausanne 1767.

aliter a me obtainenda subinde mittit. Etiam nunc fasciculum ab eo exspecto.

Physiologiae tertia scheda impressa est. Legibili charaktere prodibit, forma nimium fere et longa et lata. In describendo nunc sum, misero satis labore.

Schwachheimio, non valde bono viro, parum tribuo. Brunneri disputatio nunc penes me est. Guettardus<sup>1)</sup> hypothesi servit. Varia nimis est Helvetia, et tota undique <me>tallica.

Berdotus discipulus meus abiit in vallem Grindeliam, a quo pulchra aliqua exspecto, est enim diligens et optimis oculis praeditus.

In ovis meis valde processi, pauca supersunt enodanda: in primis qua fiat, ut in tenero fetu unica videatur magna arteria de corde prodire, cuius loco paulo post non una aorta, sed quatuor omnino vasorum succedit fasciculus. Ossa a longitudine  $\frac{1}{10}$  partis pollicis, quo tempore flexible est gluten quod postea os fit, ad perfectionem usque persecutus sum. Periosteum nunquam adhaeret, nunquam lacinias relinquit, et ossa etiam tenerrima accurate dissecantur, quod in membranis mollibus fieri non potest.

Filia mea Jennera humanitate Tua perspecta rogat velis ipsi indicare, quodnam [sit] ejus modi serici quale in exemplo adjeci pretium sit.

Vale amicissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 14. Sept. 1756.

182.

(180).

Serici utriusque, amplissime Gesnere, aliquam copiam desiderat filia. Quartam librae partem ejus quae cerulei quid admistum habet. Tres octavas ejus quae penitus alba est. Nummos rependam.

Initium hujus anni ad Gottingensia Nova pertinens ut puto ad Zimmermannum aberravit, qui si accepit mittet. Sin minus, vel remittam quae accepi, vel arcessam primas 33 schedas, uti juss eris. Anglicos libros curavi veritus ne hiems eos intercipiat.

Tanacetum ex charaktere est quam Tu ais plantam. Nascitur in der Golden prope Unterseevam. Nuper ob muscos excurri, plurimum legi Bryi rosei mei florentis, et Muscoidis Absinthii f.

Nuper scripsit Michaelius. Relationes redibunt in ordinem, ipso M<unchhausi>o sumtus faciente. De Commentariis et Orchidibus

---

1) Jean-Etienne Guettard (1715—1786), französischer Naturforscher, lebte als Konservator der Sammlungen des Herzogs von Orléans. Nouv. Biogr. Gén. XXII, 472.

etiam nunc ignoratur. Earum interim augeo icones, desunt tantum 2 Italicae et Limodorum, quod facile recepero et cuius characterem jam habeo. Si Gottingae penitus morantur, edet Bousquetus cum aucto de Alliis libello<sup>1)</sup>. Docti illi viri se conficiunt invidia et pertinacia in tuendis sententiis.

Birchii historia Societatis Regiae<sup>2)</sup> multa habet quae in Transactionibus deficiunt, pleraque tamen brevia et transitoria quasi, magnum videtur opus futurum, unius ad 10 annos voluminis, adeoque decem vol. 4. bene grandium.

Defectus Noriberga repetendos, si Tibi molestum est, per Roeselium curabo. Milleri icones non valde pulchrae sunt. Hillianae ut vereor deteriores.

Vale Gesnere amicissime meque ut soles ama. Bern. 1756 1. Oct.

183.

(181.)

Accepi libros, Gesnere amicissime, laetor vero, quod non adderis sericum, nam perpetuae pluviae libros penitus madefecerunt, absque tamen malo.

Die Veneris mitto quae adsunt de N. Lit. Gott., reliqua complebo.

Ego ob muscos et fungos excurri, legi varias, etiam Geastrum, et pergo curare ut pingantur. Plurimas pulchras stirpes a Clareto accepi, nonnullas aegre in Helvetia visas, ut Judembergensem Jacobaeam Clus. et duas Umbelliferas, quas non accurate contuli cum meis, nunc protinus vix adgnosco.

Die Lunae deliberatum est de milite in Moraviam mittendo; plurimis sententiis jussi sunt nostri manere, defendendo tantum Galliae regno dicatos. Vos quid agatis hac in re aveo scire. Multa hic in me odia conscivi, dum resisto Gallicae factioni, sed ante omnia faciendum est [ut] ne ipse me cogar odisse.

Iacea nihil est nisi mea Onagra carneo flore.

Mitto Morgagni epistolam cum N. L., ut videas quarelitas boni viri. Miror ubi latet fasciculus, quem mihi valde dudum misit.

Birchium nunc legi, multa habet notatu digna.

Tandem Relationes Gottingenses in ordinem redeunt, nondum Commentarii. Experimenta in pullis absolvi inque ovo incubato. Certum est periosteum in animali tenero nondum adhaerere nisi ad finem ossis; eo adolescente sensim magis adnectitur, et id vitium fuit Du Hamelii quod teneros fetus neglexit. Ut pulmo

1) De Allii genere naturali. Gott. 1745.

2) Thomas Birch (1705—1766), seit 1752 Sekretär der Royal Society: History of the Royal Society of London 1756—7, 4 vol. Dict. Nat. Biogr. V, 68f.

cum suis vasis sensim subrepas satis recte vidi, et ni fallor haec experimenta ostendunt utique alias partes corporis animalis post alias explicari.

Zinnius aegrotat. Cum eo Gottingensis Academia ultimum vere utilem hominem amitteret, de medicina loquor.

Vale amicissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 13. Oct. 1756.

184.

(182).

Mitto, Gesnere amicissime, Rumpfii desideratum Auctarium cum plantis quas collegi. Seligmanno numeratos 2.45 in rationes refero, addamque sericum, cuius pretium placeat repetere. Deducam de libris ex Anglia exspectatis.

Amicus ex nostris valde desiderat libellum, quo Pagus Sutensis se purgavit, cum Stadlerum supplicio adfecisset. Dixi difficulter repertum iri ante 50 annos Tugii impressum scriptum, tamen ad amicum de eo scripturum. Nollem molestus esse, si tamen confici posset, gratum foret.

Avemus de senatus vestri decreto rescire. Friburgo relatum est eos homines, etsi Galliae dediti sunt, tamen abusum hunc militis Helvetici improbare.

In fungis pergo, et pictor adsuescit. Multi tamen perierunt, quia non satis expedite ad pinguendum accesserat. Plena vicinia nemorum ad hoc studium vehementer apta est. Fere 20 prioribus addidi iconibus, quae sunt, ad aliquot centurias. Difficile opus ob varietatis et ejusdem fungi variabilem naturam.

Gottingae spero res in ordinem reddituras. Praemium pro generatione animalium propositum nemo refecit nec alterum pro Rubiae cultu<sup>1)</sup>. Cogendi sunt Germani ut experienta faciant. Nova quatuor problemata proposui.

Plantas iterum aliquas Alpinas accepi, in primis plurimam Vitem ideae f. albicante oblongo, quae frequens est in montibus Aquilegiensibus. Ego ad Muscos ut tempestas favet redibo, ut emendem ornemque novam editionem Enumerationis. Nullus mihi hoc labore suavior videtur, quo peccata nostra abstergimus.

1) Die physikalische Preisaufgabe lautete: „Was das wahre weibliche Ey sey, in welchem der Mensch und das Thier im Mutterleibe wohnen? wo es entstehe und wie bald es sich vom Eyerstock ablöse? ob es in dem gelben Körper seinen Anfang nehme? ob dieser aus einer Graafischen Blume erwachse, und was der Nutzen dieser letzteren sey“? Der ökonomische Preis war bestimmt für die beste Abhandlung „Vom Bau der Seeländischen Krappe, und wie diese Pflanze in den zunächst an der See liegenden Gegenden mit Nutzen gebauet werden könne“ G. G. A. 1756, 906.

Orchides Africanas mirificas Burmannianas evolvi. Vix potero his uti, cum destruere non liceat, in siccis vero fabrica floris non adgnoscatur.

Satis nunc disco varietatem esse et anthropophoram marem et cercopithecophoram, tamen utramque omni labore requiram, ne quid desit. Difficillima est Pilatina illa palmata, calcare brevi, spero tamen a Cappelerio me habiturum.

Valde nos erexit felix regis Borussiae de Saxonibus victoria<sup>1)</sup>, qua paulatim aequilibrium restituitur, quod a foedere trium potentissimorum imperiorum periclitabat.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 28. Oct. 1756.

Accepi hoc minuto horae fasciculum. Pretium serici desidero. Bottaghisii excusationem addam primis literis Morgagnianis. Nescio quomodo ejusmodi incommodo occurratur. Seligmanniana omnia ad me pertinent. Pro curatione harum rerum gratias ago.

185.

(183).

Remitto cum plurima gratiarum actione librum Marquerii parum acutum. A Morinio literas habeo, plantas exspecto, alias vicissim missurus. Ab Allionio accepi non multas, per pulchras tamen, et ni fallor novas.

Mihi nullum fere literarum cum Belgis commercium est. Si posset Tua cura fieri ut Gaubii Pathologiam<sup>2)</sup> et Gronovii Systema Linnaeanum acciperem, gratus omnino forem.

Rex Sardiniae literas nostras et prohibitum militis usum offensivum valde probavit. Aspere respondit Chavigny<sup>3)</sup>; ea occasione legi quae olim gesta sunt, et eundem totius Helvetiae sensum fere in singulis paginis expressum reperi. Res in melius mutari et vacillare Russos legimus.

Acta Gallica mea nondum accepi, sed alios plusculos libros, Bauerii Observationes anatomicas, compilatitiam historiam animalium, quae pro supplemento destinatur ad opus D. Geofroi, Vieussenii posthumum opus de viscerum structura<sup>4)</sup>, alia. Anglici nostri libri appropinquant.

1) Der Sieg Friedrichs des Großen bei Lobositz am 1. Oktober.

2) H. D. Gaubius, Institutiones pathologiae medicinalis. Leyden 1750.

3) Anne-Théodore Chevignard, genannt Ritter von Chavigny, französischer Gesandter in der Eidgenossenschaft von 1753—1762. HBLS I, 324. Er suchte die Allianz mit den reformierten Kantonen zu erneuern und hatte 1756 mit Heidegger verhandelt.

4) Raymund Vieussens, Experiences et reflexions sur la structure et l'usage des viscères. Paris 1755. BA I, 713.

In Physiologia pergo, sed res publicae plurimum furantur otii.  
 Plagulae impressae sunt 14. Immane opus erit plagularum 500.  
 Zinnius convaluit, totus se ad botanicam applicat.

Salinae quas a. 1754 et 1756 adii et commendavi ut nunquam cultarum denique cura generatur, cuniculis factis luculentissime, fere quotidie et aquae copia et salis augentur, ut omnino spes sit plus unde prodituri beneficii quam ex antiquis illis pagi Panex. Scaturiunt in rapidissimo prato sub excelsa rupe Chamoisare, via molestissima eas bis adii. Fructus sunt botanices, nunquam enim absque eo studio eas rupes perreptassem. Jussus etiam sum antiquitates Kulmenses<sup>1)</sup> inspicere, sed a tempestatis saevitia prohibeor.

Vale meque ut soles ama. Bernae die 18. Nov. 56.

Innumera ex Suecia exspecto, quae Tecum communicabo. Jam M. Septembri Gottingam missa sunt.

186.

(184).

Si modico pretio hi libelli haberi possunt, Gesnere humanissime, peterem ut mitteres.

De militis Vestri usu aveo scire quid porro sit futurum. Nos die 3. post longas et vehementes satis controversias in priori consilio stetimus et ad Gallos rescripsimus, non posse militem Helveticum tamquam auxiliares copias aliorum mitti. Id unice miror Vilettium hic nihil tentasse, certe publice nullum scriptum dedisse. Tugienses literas aveo rescire, ut Vestrates acceperint. Dehortati sunt eos Lucernenses, asperum hominum genus.

Multum hae lites inimicitiarum mihi conflant, cui certum est pro legibus, foederibus et patria stare. Iracundi mollescunt, multos variis modis magnates pelliciunt, alios ignorantia rerum seducit.

Nunc quidem ad studia mea redii. Nonnullos malos satis libros ex Anglia accepi, sunt tamen quibus carere vix possis, ut Hill British Herball, cuius acceptum specimen si placet mittam. Novas plantas passim aut certe varietates describit, et eum audire oportet. Icones descriptae fere ad antiquas, nihil ad Millerum qui naturam sequitur.

Ex Hispania a D. Barnades<sup>2)</sup> iterum stirpes exspecto, Americanae vero Hamburgo adventarunt, et una ut credo libri nostri

1) Im Auftrag der Regierung ging Haller mehrmals nach Kulm im Aargau, um die römischen Altertümer zu besichtigen. Die Ausgrabungen wurden größtentheils unter seiner Leitung vorgenommen. S. Samuel Schmidt, Recueil d'antiquités trouvées à Avenches et à Culm et., Berne 1760; Hirzel I, 358.

2) Miguel Barnades, „professor primarius in horto Matritensi“. BB II, 583.

Angli nuper imperati. A Morenio et Morgagno video nihil hactenus advenisse, de isto miror et doleo.

Suecica Gottinga abierunt, inter ea sunt 13 disputationes Linnaeanae.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 7. Dec. 1756.

187.

(185).

Mitto Tibi, Gesnere celeberrime, specimen Hillii, ut si placet acersere possis opus. Millerianas enim plantas unice Tibi curavi. Pro egregio dono Linnaeani Systematis gratias quas decet ago.

Suecica appropinquant. Ex Germania nihil accepi hactenus, una adveniunt omnia. Miror et metuo de retardatione fasciculi Morgagnani adeo dudum missi. Si gen. Ottius vellet a suis amicis Bergamo resciscere quae causa morae sit, gratus agnoscerem officium.

Auctor operis quod nominasti est medicus nomine Thierry, quem valde laudat Popowitsch, parcus satis laudator et infrequens.

Hodie de salinis in Chamoseyre referetur ad CC viros. Ad 2700 libras annuas salis jam inventus et certus proventus adsurgit, et plura sperare licet. Utinam vel ex hoc eventu discerent nostri aliquam esse cognitionis naturae utilitatem. Sed misere haec omnia non negliguntur adeo quam ridentur ab ignaris. Non alia certe gens magis nasum, ut satyricus olim, rhinocerotis habet.

Vidi literas Lucerniensium Tugienses dehortantium.

Turpis historia est Sturleri, castellani in valle Simmia inferiori, qui aere et delictis gravis die 11. hujus mensis aufugit et hodie senatu movebitur.

Gratulor amici Tui praestantissimi Hagenbuchii novam dignitatem<sup>1)</sup>, et etiam gratulor felicem progressum pulcherrimi Tui operis.

Adansoni conspectum averem videre, et ipse subscripturus.

Nihil ego novi vidi, legi vero Buffonii T. VI., quo pauca animalia describuntur. Utilior est anatome leporis.

Vale praestantissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 16. Dec. 1756.

188.

(186).

Accepi, humanissime Gesnere, Adansonium<sup>2)</sup>, et remittam cum eis quae propediem ex Suecia adventant. Cum interim Rumpfii

1) 1756 wurde Hagenbuch Kanonikus und Professor der Theologie. ADB X, 348.

2) Histoire naturelle du Sénégal, des coquillages etc., Paris 1757. 4. BA II, 534.

Auctarium apud Te sit, et ego loco indigeam, quo de veneno Macassarico agitur, vellem Te rogatum ut eum locum ex indice mihi significares.

Alius est D. Thierry qui apud Falconetum<sup>1)</sup> dedit, literarum commercio mecum conjunctus, qui in Hispania cum Gallico legato aliquamdiu vixit, alius qui in Russia et Austria medicinam fecit et libelli auctor est quem nosti. De Societate Physica gratulor. Nostri praeter res civiles vix quidquam curant, quibus hiberno maxime tempore toti mergimur.

Totum consilium mittendarum in Germaniam legionum Helveticarum dispositum est, atque adeo hactenus confecta quae de ea re litigavimus cum Gallico legato. Ajunt prodiisse apud vos scriptum Ein Buch an die hisigen toggenburger, id leguisse averem.

Valde miror et metuo de fasciculo Morgagniano, et ad virum ill. de ea re scribam.

Adveniunt Tibi quae desiderasti Nova literaria Gottingensia. Ea ubi venerint mittam. Mea Physiologia lente procedit, plus spero, quando proximo vere officio ammanni me casuero(!), sive provincia aliqua mihi sorte cadat, sive omnino otio reddar. Aarburgae praefectura ob mite caelum et spem pulchrarum plantarum exoptata accideret. Thorberga lucrosior, tristis autem Carthusianorum cella est. Ad fontes salinos mense Julio redibo, Bernhardi M. si Deo videbitur condescendam, non absque spe boni fructus. Vix alia regio ea ditior mihi visa est et Alpina et calida. Inter plantas a Claretto, harum rerum ignaro, mihi missas duae aut tres sunt mihi non visae, in quas per otium inquiram.

Scripsit heri Senacus<sup>2)</sup> comes archiatrorum, se mihi Duverneyi pothuma destinare, quae propediem sit editurus, piscium puto anatomen<sup>3)</sup>. Idem consilium aperit de edendis iconibus in Bibl. Regia adservatis Robertianis<sup>4)</sup>, certe officinalibus. Quaerit an subscriptio possit obtineri. Pulcherrimarum figurarum meministi. Ramspeckius Adamsonio familiariter utitur et valde laudat. Propediem in patriam reddit.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 29. Dec. 1756.

Felices anni natales Tibi gratulor Tuisque.

1) Camille Falconet (1671—1762), Arzt in Paris. Gurlt-Hirsch II, 334.

2) Jean-Baptiste Sénac (1693—1770), Leibarzt Ludwigs XV. Gurlt-Hirsch V, 361.

3) 1761 wurden von J. E. Bertin, dem Sénac Duverneys Manuskripte übergeben hatte, 2 Bände Oeuvres anatomiques herausgegeben, BA I, 629.

4) Nicolas Robert (1610—1684), Maler und Radierer in Paris. Nagler, Künstler-Lexicon XIII, 237.

189.

(187).

Accepi heri, Gesnere humanissime, Rumpfii Auctarium et Hillium. Misi eodem die N. lit. Gottingensia et catalogum librorum, quorum aliquos Tibi placituros conjeci. Posses per Ludwigium curare aut per Christianum Andreae Grimmische Straße behm  
Hutmacher Fenn

qui meos curat.

Valetudinem reparatam spero. Frigus utique extremum fuit maxime die 4. et 5. Scriptum ad Toggios aliunde accepi, pro missis gratius sum. Valde molestum nuntium accepi, fasciculum Gottingam datum, in quo manuscripta pro N. lit. et literae pene innumerae fuerant, omnino periisse. Vix satis laboriosus sum, ut eodem labore bis velim fungi.

Totum consilium de mittendo milite Helveticō depositum est.

Advenerunt Suecia fere innumera, sed nondum ea evolvi, plurimae etiam disputationes Linnaeanae botanicae, Flora Palaeistica, Alpina etc.

Adamsonium remittere neglexi, fiet proxime.

Vale rectius Gesnere optime et me ut soles ama. Ber. die 8. Jan. 1757.

190.

(188).

Ad Tuas binas honoratiss. literas una respondeo, Gesnere clarissime, per summam otii inopiam, cras enim ad visitandam Academiam Lausannensem proficiscor, quam ajunt in disciplina et fide laborare<sup>1)</sup>. Accepi per hum. Ottium fasciculum Morgagnianum, accepi etiam ingentem cistam plantarum Americanarum, quam discipulus olim meus Bornemannus ex New Gottingen, Carolinae meridionalis oppido misit. Nondum licuit evolvere, cum publica negotia congestissima intercederent.

Quae senatus vester die 31. egit nunc ut spero effectu carebunt, cum mutatis ministris ad pacem regis animus inclinare videatur. Nos intestinis amarissimis turbis haec rerum conversio divinitus eripuit: nam et foedera nostra aliter sonant, et nostro militi interdictum erat, ne praeter regni tuitionem quidquam ageret. Quare oportuisset in migrantem militem animadvertere etc.

Die Veneris magnam post luctam orphanotrophii institutum a supremo senatu probatum est, unde magnam civium inferioris ordinis emendationem speramus. Magna cum resistentia bona causa vicit.

1) Haller reiste als Abgeordneter des Kleinen Rates mit dem Ratsherrn von Bonstetten.

Valetudinem Tuam confirmatumiri opto et spero. Ad optimum Engelium epistolam misi. Hodie nemine contradicente epistola Vestra ad Toggios approbata est.

Novellas Gottingenses puto a Zimmermanno suppletas esse.

Quando poteris carere, communicationem II. partis Musaei Gronoviani peto ut mittas. Suecica omnio mea Lausannam mecum porto, ut lectionem absolvam Tecumque possim communicare, plurima sunt, sed multa lingua vernacula scripta.

Ramspeckius propediem domi erit. A Pontedera etiam plantas habeo siccas.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 7. Febr. 1757.

191.

(189).

Redii his diebus Lausanna, Gesnere amicissime, quo certe loco amplissima seges est emendationibus. Mihi qui Gottingae cum viris laboris patientissimis vixi, haec desidia pene intolerabilis est. Aliquantum tamen ex itinere nostro boni proditurum spero<sup>1)</sup>.

Musaeum Ichthyologicum<sup>2)</sup> reperi, quod pro Tua humanitate communicasti. Id proxima septimana gratus remittam cum Allionii libro et literis ad Te datis. Ad Suecica legenda redeo. Sunt autem plurima. Linnaeana pretio minuuntur, uti vir egregius aliis obrutus negotiis minus atque minus discipulos adjuvat. Musaei primum tomum habeo, nolleisque Te magnifico opere fraudare.

Morinienses plantas expediam his diebus, sunt autem plurimae, forte duplices erunt. In literis certe stirpes promisit. Incredibile est, quantum minutorum sed necessariorum tamen negotiorum redux collecta repererim, eaque auxit Ithii mei ad Belgas et Anglos iter, qua oportunitate literas et fasciculos ad amicos dedi.

Stirpes, infandum dictu, nondum evolvi, quas misit Bornemannus. Totam vero cistam Tecum communicabo, quando evolvero. Sunt enim plurimae et rectissime conservatae.

Ex Anglia accepi Hilliani Herbarii magnam partem, cum ico-nibus fere exscriptis, Russelii Historiam Alepi, hanc egregiam, et alia. Italica etiam Morgagni evolvi. Ex Gallia tandem meum Commentariorum vol. accepi. Guettardi vero hypotheses non placent. Minime licet regiones in ejusmodi zonas dividere. Ubique ferrum provenit, et in montibus nostris ubique fere marmor, inter marmora passim schistus, ut ruber ille Lauterbrunnensis medius inter marmora. Sed etiam vicissimi montes Bactiacenses circa

1) S. F. Haag, Die Mission Albrecht Hallers nach Lausanne im Jahre 1757, Berner Taschenbuch 1900, 53—76.

2) S. Th. Gronovius, Musaeum Ichthyologicum, Lugd. Bat. 1754. Catalogus I. Abhandlungen d. K. Ges. d. Wiss. zu Göttingen. Math.-phys. Kl. N. F. Bd. 11, 2. 18

Fondemens talcum copiosissimum (fragile) et nonnunquam crystalliforme flexible continent, Rupes vero (Roche) marmoris pulcherrimam fodinam. Ita nihil serii reperi in Buache montibus, adeo rudis hominis ut Alpes in oras Danubii septentrionales ponat.

Tu vero vale meque ut soles ama. Bernae die 12. Mart. 1757.

192.

(190).

Febre catarrhali his diebus laboravi et etiamnum labore. Ea causa fuit omisi I. tomi Musaei Ichthyologici, secundum, si quidem jubes, retinebo. Video aliqua esse ab Ammanno nostro.

Lausannae neminem eorum viventem reperi, quibuscum consuevimus a. 1728. Martinus, non indilgens homo, in stultitiae genus delapsus ex haemorrhagia periit, non ita dudum. D. Tissot<sup>1)</sup> elegantia morum et candore conspicuus est. Caeterum certe beate potius vivere student illi homines quam prodesse publice. Desecabimus tamen de feriis. Professorem constituimus matheseos, et alia tentabimus ni fallor non inutilia.

Allionii literas librumque nunc habes. Suecicos libellos finio, qui sunt infiniti, aliqui perelegantes. Russelii addam librum, quem legi cum voluptate.

Quid factum est de libro Patricii Brown, Natural history of Jamaica<sup>2)</sup>? Nolim molestus esse, sed aveo rescire an nostrae subscriptiones in effectum datae sunt. Liber enim jam a. 1756 prodiit et citatur a Gronovio. Si nihil profectum est, alia via curabo.

His diebus absoluto I. tomo Physiologiae plantas meas perquiram Bornemannianas, Pontederianas et Morinii. Mineras etiam alias ex ducatu Bipontino accepi.

Orchidem anthropophoram marem a Jussievo depictam adferet Cl. Ramspeck. Valde nunc desidero Alpinam illam calcare brevi, et monebo Cl. Cappeler, in quo spes mea posita est. Si omnia fallant, ad siccum exemplar erit pingenda.

Reditum exspecto filiae meae, responsatae Hallero actuario, ut variolas inoculem puellae, quas nunquam passa est; ipsa vero desiderat id auxilii. Saeviunt, discretae equidem, et plerosque etiam adultos invadunt. Nuper gravidam feminam ex conspicua familia, cum jam suffocaretur ex copia variolarum os, pharyngem et oeso-

1) Simon-André Tissot (1728—1797), berühmter Praktiker in Lausanne. Er wurde besonders durch seine Behandlung der Pocken bekannt. Gurlt-Hirsch V, 687.

2) Civil and natural history of Jamaica — of its natural productions, fossils, vegetables and animals. London 1756. BB II, 455.

phagum repletum, vapore illo Tuo aceti felicissime deglutiendi facultatem vocemque restitui, ut paulo post integre convaluerit.

Vale amicissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 22. Mart. 1757.

Addidi literas pro Morinio, cuius veram inscriptionem ignoro. Oro ut eas acceleres, cum nonnullas Orchides ab eo petam.

Tria folia duplia sunt inter Gronoviana. Ea remittam.

193. (191).

Remitto Adansonium, cuius iter cum voluptate legi; concharum ordinem non valde probat Bertrandus<sup>1)</sup>, qui apud me coluit, neque nomina trivialia placent nihil sonantia. Meum exemplum adventat.

Suecica quando per otium legeris, remittes, si placet. Nova literaria inscribes rationibus meis, sum vero in aere Tuo.

Kaempfiana prodit. Doevert multum dubitans ob nimiam mollem omisi, typographus enim me ad certa volumina restrinxit. Wepferi<sup>2)</sup> dissertatione quam citas careo lecturus libenter.

Thermometrum secure remittam. Eo minime fuit opus. Nam filia bis inoculata novis filis de alio corpore sumtis tamen variolas non concepit. Alii nobiles pueri et puellae, etiam maturiores virgines iisdem filis et infectae sunt et morbo feliciter defunctae.

Ego hactenus valeo, ut tamen ob debilitatem pedum domo vix exeam nisi ad consistorii frequentationem, quod laboriosissimum pensum mihi nostri imposuerunt, lucri ut credo causa, cuius est aliquantulum.

In ovis et pullis haereo triplici usus, lente et bene res procedit. Simplicissimas esse cordis mutationes ostendam optimumque, Malpighium omnia aliena vidisse. Ossium etiam ex glutine generationem absque adhaesione periostei confirmabo. Ob lentorem Gottingensium Gallice edam.

Salinarum directoribus additus iter faciam in Julio et absolvam iter Veragricum s. historiae naturalis ejus regionis certe curiosissimae specimen, cum plantis, etiam nonnullis animalibus.

Multum metuebam ne Galli Hanoveranam ditionem vastarent, nunc aliquanto sum fortior post victorias Borussicas.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 19. Mai. 1757.

194. (192).

Mitto Tibi, Gesnere humanissime, N. Lit. nuper accepta. Adansonius mihi advenit.

1) Vielleicht Elias Bertrand (1713—1797), französischer Pfarrer in Bern.

2) Johann Jakob Wepfer (1620—1695), bedeutender Schaffhauser Arzt. Gurlt-Hirsch VI, 243.

Non crediderim aliquam cruris a brachio diversitatem alicujus momenti esse. Certe reliqui pueri cruribus venenum receperunt<sup>1)</sup>.

Nunc maxime accipio J. Bernoullii orationem de variolarum inoculatione<sup>2)</sup>, quam nondum legi.

Ita est, plurima certe pulchra in ovis vidi, simplicissimum modum quo cor in adultam fabricam mutatur, ossium ex glutine successivam compactionem, ac deinde certam membranam novam oculi. Eam, sed sub silentii fide, Tibi descriptam dabo. Nimis saepe in eo infelix fui, ut de iis quae bona fide inveneram, a nomine monitus, lites mihi motae sint.

Retina membrana adhaeret leniter ad processuum ciliarium circulum interiore, qua cum exteriori coit; duo enim sunt in avibus circuli. Ab ea adhaesione membrana quadruplo quam retina tenerior procedit ad lentem crystallinum ejusque capsulae inhaeret, tegens faciem posteriorem circuli ciliaris interioris, ad usque eam sedem ubi et ipse lenti crystallino adhaeret. Mirum quam familia haec sunt in fetus oculo, quando aceto confirmatus est. Arachnoideam suo tempore dicam. Vitreae incubit. Ad retinam pertinet, cuius est interius sed subtilissimum stratum, et cum qua manifesto continuatur.

Nescio ubi degat Ramspeckius, qui 3. et 4. Plumerianum fasciculum mihi a Burmanno destinatum retinet. Scripserant Parisiis eum domum redisse. Nihil ab eo exaudio.

Vereor Tecum ne calamitas aliqua in Hanoveranos incumbat. Deo ago gratias, qui his me malis et certe terroribus eripuit. Valeo commode intra 3 septimanas aditurus salinas et Sedunum usque iter versurus, non absque spe pulchrarum stirpium.

Vale vir praestantissime et me ut soles ama. Bernae die 10. Jun. 1757.

195.

(193).

Est amicorum aliquis, qui libros quorum catalogum mitto venales profert. Eum catalogum credo Tibi ante omnia mitti debere, Gesnere humanissime, si quid eorum placuerit.

1) Nämlich bei der Variolation. Bis zur Entdeckung der Kuhpockenimpfung durch Jenner (1798) wurde im 18. Jahrhundert häufig in der Weise eine Immunität erzeugt, daß man anlässlich einer leichten Epidemie Pockengift Gesunden einimpfte. Diese erkrankten leicht und wurden immun gegen weitere Ansteckung. S. A. C. Klebs, Die Variolation im 18. Jahrhundert, Gießen 1914.

2) Die erste Inokulation in Basel wurde am 29. Mai 1756 von Achilles Mieg vollzogen auf Antrieb der Brüder Daniel und Johannes Bernoulli. Der 12½-jährige Sohn des Letzteren hielt am 8. April 1757 seine Baccalaureus-Rede „De insitione variolarum“, abgedruckt in Epist. IV, 86 ff. Burckhardt 234 f.

In absolvendis ovis labore inque parte secunda, quae ab experimentis corollaria colligit, quae in parte 1. secundum has enumerantur. Multa vidi, sunt quae supersint videnda ab aliis, emendavi multa etiam in elegantissimo libello Malpighii<sup>1)</sup>.

Doleo quod litibus fatigaris. Me fere obruit consistorium. Duorum in septimana dierum partem abripit multo majorem. Sed etiam miserrima illa Jae<sup>2)</sup> cohortis causa me fatigat et disturbat. A Bergenio dudum non inaudivi.

Die 7. Julii iter meum adgredior, et ibi variis distractus alienissimis mandatis ad academiam Lausannensem reformandam, lites quasdam componendas, sylvas visitandas etc. Spero tamen non fore absque fructu, et si ullo modo fieri poterit, Valesiam ad Leucam usque invisam.

Caldani experimenta de insensibilitate nunc legi, valde certe pulchra et optima methodo scripta. Omnia cum meis convenient unico excepto cuius rationem non intelligo.

Limodori nunc iconem paravi et Corallorrhizae characterem satis singularem. In membranacea tenerima anthera biloculari quatuor certissime crystallini globuli habitant, quos ipse ad lentem vitream delineavi.

Retinam nunc in tenerioribus pullis dies 10. 11. 12. incubationis facillime ad usque lentem vitream deduxi. Eadem est graciliscaens quae novae membranae nomine a me dicta est. Res nova est, et etiam in adultis animalibus potest ostendi, quando oculus per pullorum anatomen exercitatus accedit. Nam etiam inadulta columba, quam in exiguo<sup>(?)</sup> spatio occideram, eam membranam, in mensum teneriorem suo loco vidi. Musculum etiam avium liquido perspexi, qui retinam retrahit, a sclerotica posterius ortum et posteriori pariter lentis parti infixum, qui vitreum corpus perfodit. Valde desiderarent ejusmodi musculum in humano oculo physiologi.

Novos libros nullos accepi, pessimosque de rebus Hanoveranis nuncios tristis audio<sup>3)</sup>. Interim etsi magna mihi 300 imp. annua jactura inde imminet, grates tamen divinae bonitati reddere oportet, quae me sorte a. 1753 his malis et certe terroribus eripuit inque tranquillum etsi pauperius litus exposuit. Etiam de Physiologia

1) De formatione pulli in ovo dissertatio epistolica. Londini 1673. BA I, 488.

2) Jenner war Oberst des Bernerregiments, das in französischen Diensten stand und gegen Geldern marschieren sollte.

3) S. Meiners, Geschichte und Beschreibung der Stadt Göttingen. Berlin 1801, 151 ff. Göttingen wurde von den Franzosen besetzt, die fünf Jahre dort blieben, zum großen Schaden der jungen Universität.

mea bibliopole litigant, et vereor ne inde aliqua in eo opere edendo mora nascatur.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern. die 25. Jun.

196.

(194).

Priusquam discedam, Gesnere optime, visum est significare Tibi, libros quos misisti recte advenisse. Sincera vota concipio, ut hae Tuae molestiae finem inveniant et propinquum et laetum, utque Deus Tibi Tuos porro velit conservasse; Blaarerum solebam Tiguri venerari et numerare inter patronos.

Cras proficiscor, eodem die certe quo ante 29 annos magnum iter comites sumus adgressi, sed mire mutatus et septuaginta libris onustior. Conabor tamen pristina legere vestigia vel Leucam usque vel in montem S. Bernhardi, et dubius haereo quodnam horum itinerum preeferam; vellem preeferre id quod utilius videbitur. Sed etiam in Aquilegiensium altissimos montes erepere constitui feliciori nunc anni tempore. Una lapides venabor et testudines. Quae poterunt Tibi grata esse non neglexero. Utinam esset qui Rhaetiam nostros in usus adiret. Inter Curiam et Mauritium per M. Weissenstein pulcherrimas plantas Huberus reperit, sed eas ex defectu chartae emporeticae corruptissimas adulit, ut Astragalos, Orchidem illam desideratam, alias non potuerim adgnoscere.

Libros nondum accepi nisi Allionii Oryctographiam<sup>1)</sup> et alios quosdam Italicos, tum Belgicos.

Libros ex catalogo Tibi notavi.

Zinnius edidit catalogum horti Gottingensis<sup>2)</sup>, quem nondum accepi, nominibus Linnaeanis; pergit in suo ad enodandas Salvias studio.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 5. Jul. 1757.

197.

(195).

Utique, Gesnere optime, a 15 diebus ab itinere meo redii, summi Numinis providentia conservatus, cum in ponte Dransiae, prope Octodurum, praecipitem me proxime in torrentem currus dedisset, super trabem 6 pollices altam altera rota vectus, inque alterum latus periculosissime inclinatus.